
 

 
Dipartimento di Scienze Aziendali  
e Giuridiche – DiScAG 
Università della Calabria 
Via P. Bucci 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.2171 
dipartimento.scag@unical.it 
dipartimento.scag@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

DECRETO DIRETTORIALE  
 

AVVISO PER LA SELEZIONE DI STUDENTI PER LO SVOLGIMENTO DI TIROCINI DI 
FORMAZIONE E ORIENTAMENTO CURRICULARE NELL’AMBITO 
DELL’ESERCITAZIONE “MARE APERTO”. 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE AZIENDALI E GIURIDICHE 
 
CONSIDERATO che, al fine di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del 
mondo del lavoro e realizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro nell’ambito dei processi 
formativi, i soggetti richiamati all’art. 18, comma 1, lettera a) della legge 24 giugno 1997, n. 196, 
possono promuovere tirocini di formazione ed orientamento presso sedi, pubbliche o private, a beneficio 
di coloro che abbiano già assolto l’obbligo scolastico; 
CONSIDERATO, ancora, che l’art. 7 comma 1 lettere “c” e “d” del decreto del Ministero del Lavoro 
del 25 marzo 1998, n. 142 – in attuazione della citata legge 24 giugno 1997, n. 196 – prevede lo 
svolgimento di tirocini formativi e di orientamento sia per gli studenti universitari che per laureati e 
diplomati entro i 12 mesi successivi al termine degli studi. 
TENUTO CONTO della Direttiva del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 2/2005 del 1° agosto 
2005 che disciplina le modalità e gli scopi dei tirocini formativi e di orientamento, al fine di favorirne la 
diffusione, coerentemente con gli intenti già espressi nel Protocollo d’Intesa tra il Dipartimento della 
Funzione Pubblica e la Conferenza dei rettori delle Università italiane del 9 maggio 2002, con particolare 
riferimento alla volontà di promuovere una costante cooperazione ed interazione tra Pubblica 
Amministrazione e mondo della formazione e della ricerca universitaria. 
VISTA la “Convenzione di tirocinio di formazione e orientamento curriculare” sottoscritta tra 
l’Università della Calabria - Dipartimento di Scienze Aziendali e Giuridiche e la Marina Militare in data 
3 maggio 2024;  
 

DECRETA 
 

Art. 1 
Oggetto della selezione 

Per come riportato in premessa, è indetta una procedura di selezione pubblica, per titoli, per n. 2 (due) 
posti, per studenti per lo svolgimento di tirocini di formazione e orientamento curriculare nell’ambito 
dell’esercitazione “Mare Aperto”. La procedura è rivolta agli studenti che, alla data di pubblicazione del 
presente bando, risultino regolarmente iscritti al terzo, quarto, quinto anno, o fuori corso, del Corso di 
Laurea magistrale a ciclo unico in Giurisprudenza dell’Università della Calabria. 
Gli studenti avranno la possibilità di cimentarsi nel ruolo di Legal Advisor (LEGAD) dei Comandanti dei 
gruppi navali che si fronteggeranno nello scenario delineato per l’esercitazione. 
Durante lo svolgimento del tirocinio l’attività di formazione e orientamento curriculare è seguita e 
verificata da un tutor designato dall’Università della Calabria, in veste di responsabile didattico -
organizzativo, e da un responsabile della Marina Militare, designato a cura del Comando in Capo 
della Squadra Navale. 
Per ciascun tirocinante, presso la Marina Militare, nella sede di esercitazione “Mare Aperto”, viene 
predisposto un progetto formativo e di orientamento curriculare, sottoscritto per l’Università dal tutor 
universitario, dal Coordinatore del Corso di Studi o dal docente, referente per i tirocini, designato dal 



 

 
Dipartimento di Scienze Aziendali  
e Giuridiche – DiScAG 
Università della Calabria 
Via P. Bucci 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.2171 
dipartimento.scag@unical.it 
dipartimento.scag@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

Corso di Studi, contenente: 
a. il nominativo del tirocinante; 
b. i nominativi del tutor universitario e del responsabile indicato dall’Università; 
c. gli obiettivi e le modalità di svolgimento del tirocinio con l’indicazione dei tempi di presenza 
presso la Marina Militare, nella sede di esercitazione “Mare Aperto”; 
d. le strutture della Marina Militare (stabilimenti, sedi, reparti, uffici) presso cui si svolge il 
tirocinio; 
e. gli estremi identificativi delle assicurazioni INAIL e per la responsabilità civile stipulate 
dall'Università; 
L’inizio del tirocinio formativo e di orientamento curriculare avverrà dopo la formalizzazione del 
suddetto progetto. Ulteriori dettagli relativi alle modalità di svolgimento dell’esercitazione, saranno resi 
noti successivamente ai candidati vincitori della selezione. 
Per quanto non esplicitamente previsto dal presente bando, si rinvia alla “Convenzione di tirocinio di 
formazione e orientamento curriculare” sottoscritta tra l’Università della Calabria - Dipartimento di 
Scienze Aziendali e Giuridiche e la Marina Militare. 
 

Art. 2 
Requisiti di ammissione 

Sono ammessi a partecipare alla selezione gli studenti che alla data di pubblicazione del presente bando 
risultino regolarmente iscritti al terzo, quarto, quinto anno, o fuori corso, del Corso di Laurea magistrale 
a ciclo unico in Giurisprudenza dell’Università della Calabria. 
L’Università della Calabria prende atto che a causa della presenza a bordo di barriere architettoniche 
immodificabili, l’imbarco non potrà essere consentito a soggetti con eventuali disabilità e/o ridotta 
mobilità. 
Potranno partecipare alla selezione gli studenti che hanno preso parte all’esercitazione “Mare 
Aperto” nell’a.a. 2023/2024 e nell’a.a. 2024/2025, solo in caso di mancata candidatura da parte di 
altri studenti. 
I posti disponibili sono n. 2 (due). 
 

Art. 3 
Durata e modalità di partecipazione all’esercitazione 

L’esercitazione si svolgerà dal 3 maggio al 27 maggio 2026 e vedrà la partecipazione di unità navali e 
reparti delle Componenti specialistiche anfibia, aerea e subacquea della Marina, con il pieno supporto dei 
comparti dedicati alle telecomunicazioni, alle attività cibernetiche e spaziali. 
Si precisa che le date indicate potrebbero essere soggette a variazioni.  
Il tirocinante avrà l’obbligo di frequentare le attività previste dal progetto formativo, a pena di decadenza 
dal tirocinio. Un’eventuale proroga, interruzione o annullamento del tirocinio sarà possibile previo 
accordo tra il tutor universitario, il tirocinante ed il responsabile della Marina Militare, designato dal 
Comando in Capo della Squadra Navale. 
 
 

Art. 4 
Procedura e termini di presentazione della domanda  

Per partecipare al presente avviso gli studenti dovranno trasmettere la domanda di partecipazione, redatta 
in carta semplice secondo lo schema di cui all’Allegato A, in una delle seguenti modalità: 



 

 
Dipartimento di Scienze Aziendali  
e Giuridiche – DiScAG 
Università della Calabria 
Via P. Bucci 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.2171 
dipartimento.scag@unical.it 
dipartimento.scag@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

 consegnata a mano all’Ufficio Protocollo del Dipartimento di Scienze Aziendali e Giuridiche, 
cubo 3C, IV piano, Via P. Bucci, 87036, Arcavacata di Rende (CS), dal lunedì al venerdì, dalle 
ore 9.00 alle ore 12.00; 

 spedita a mezzo raccomandata A/R all’indirizzo: Direttore del Dipartimento di Scienze 
Aziendali e Giuridiche, Via P. Bucci, cubo 3C, 87036, Arcavacata di Rende (Cs); 

 spedita a mezzo Posta elettronica certificata (PEC), all’indirizzo 
dipartimento.scag@pec.unical.it. Non sarà ritenuta valida la domanda inviata da un indirizzo di 
posta elettronica non certificata o se trasmessa da una casella di posta elettronica certificata 
diversa dalla propria.  

Alla domanda dovranno essere allegati, datati e firmati, pena la non ammissibilità della domanda: 
1) curriculum studiorum; 
2) dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà - certificazione ex D.P.R. 445/2000 dalla quale risultino 
gli esami sostenuti e i relativi voti;  
3) copia fotostatica di un documento di identità in corso di validità, in formato PDF; 
Le domande dovranno pervenire entro le ore 12.00 del giorno 04/03/2026. 
 

Art. 5 
Nomina della Commissione e modalità di selezione 

Le domande saranno valutate da una Commissione nominata dal Coordinatore del Consiglio del Corso di 
Laurea in Giurisprudenza.  
Nell’ipotesi in cui dovessero pervenire più domande rispetto ai posti disponibili, ai fini della graduatoria 
finale, si terrà conto dei seguenti criteri: 

a) il più alto numero di esami conseguiti entro la data di scadenza del presente bando rapportato alla 
più alta media ponderata e al relativo anno di frequenza del Corso di Laurea; 

b) in caso di ulteriore parità, costituisce titolo di preferenza la minore età anagrafica; 
 

Art. 6 
Obblighi del tirocinante 

Durante lo svolgimento del tirocinio formativo e di orientamento curriculare il tirocinante è tenuto a: 
a. svolgere le attività previste dal progetto formativo e di orientamento; 
b. rispettare le norme in materia di igiene, sicurezza e salute sui luoghi di lavoro; 
c. mantenere la necessaria riservatezza per quanto attiene a dati, informazioni o conoscenze 
acquisiti durante lo svolgimento del tirocinio; 
d. conformarsi alle prescrizioni impartite dalla Marina Militare, ad esempio in merito al divieto di 
effettuare registrazioni di qualsiasi tipo e con qualsiasi mezzo; 
e. inviare, almeno 5 gg prima dell’imbarco al Comando di bordo (all’attenzione dell’Ufficiale 
medico di bordo), una certificazione sanitaria attestante lo stato di buona salute, eventuali 
malattie croniche ed allergie o intolleranze a farmaci ed alimenti. 
 

Art. 7 
Riconoscimenti curriculari per gli ammessi 

La partecipazione all’esercitazione, darà diritto ai seguenti riconoscimenti: 
 n. 2 (due) punti sui 10 totali per il lavoro di tesi di laurea, nel caso in cui il partecipante elabori un 

lavoro coerente con le tematiche dell’esercitazione “Mare Aperto”; 
 diritto d’accesso alle sessioni d’esame per studenti fuori corso nell’autunno 2026; 



 

 
Dipartimento di Scienze Aziendali  
e Giuridiche – DiScAG 
Università della Calabria 
Via P. Bucci 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.2171 
dipartimento.scag@unical.it 
dipartimento.scag@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

 menzione di laurea per la partecipazione all’esercitazione Mare Aperto 2026; 
 n. 1 CFU per l’insegnamento di Diritto Civile; 
 n. 1 CFU per l’insegnamento di Diritto Penale 1; 
 n. 1 CFU per l’insegnamento di Diritto Commerciale della Concorrenza e della Crisi d’Impresa; 
 n. 1 CFU per l’insegnamento di Diritto Privato; 
 n. 1 CFU per l’insegnamento di Diritto Internazionale; 
 n. 1 CFU per l’insegnamento di Diritto Tributario; 
 n. 1 CFU per l’insegnamento di Diritto dell’Unione Europea; 

 
Art. 8 

Responsabile didattico e responsabile del procedimento 
Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n° 241, il responsabile del procedimento di cui al presente Avviso di 
Selezione Pubblica è la dott.ssa Valentina Marra, in servizio presso il Dipartimento di Scienze Aziendali 
e Giuridiche dell’Università della Calabria, via Pietro Bucci – 87036 Arcavacata di Rende (CS), e-mail: 
valentina.marra@unical.it, tel. 0984-492286 
Responsabile didattico e organizzativo designato dall’Università è la Prof.ssa Giovanna Chiappetta.  

 
Art. 9 

Trattamento dei dati personali 
Ai sensi del D.Lgs. 30/06/2003, n. 196, e successive modificazioni ed integrazioni, i dati personali forniti 
dai candidati saranno raccolti presso la segreteria del Dipartimento di Scienze Aziendali e Giuridiche 
dell'Università della Calabria, e trattati esclusivamente per le finalità di gestione della selezione pubblica. 
I tirocinanti potranno accedere solo ai dati personali che siano strettamente necessari all’espletamento 
delle attività, con obbligo di riservatezza su ogni altra informazione di cui vengano a conoscenza a  
seguito dell’attività di tirocinio. 

 
Art. 10 

Pubblicità 
Il presente Avviso di Selezione Pubblica sarà pubblicato sul sito Internet del Dipartimento di Scienze 
Aziendali e Giuridiche, nonché sul portale Amministrazione Trasparente di Ateneo (PAT).                                                                                                    
 
 

 Il Direttore del Dipartimento 
                                                                                                   (Prof. Franco Ernesto Rubino) 

 

mailto:valentina.marra@unical.it

		2026-02-17T10:00:23+0100
	FRANCO ERNESTO RUBINO




